
150 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.437 Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2590/2020-DAF/CGP, DE 30/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/762910;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Rosely Souza Pereira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a suprir as despesas emer-
genciais e do pronto pagamento, no município de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/10 à 31/10/2020
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 2523/2020-DAF/CGP, DE 25/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/693093;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
MARIO HERCULANO SILVA CORDEIRO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais de pronto pagamento na região do Araguaia, Região Lago do 
Tucuruí e Região do Tocantins , conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339039:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 13/10 a 11/11/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 612123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2401/2020-DAF/CGP, DE 15/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/676967;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Soure, no período de 21/09 à 25/09/2020, Salvaterra/Belém – 26/09 
à 28/09/2020, a fi m de atender as demandas do projeto “Educação de 
Trânsito por todo o Pará”.

nome matricula
Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2407/2020-DAF/CGP, DE 16/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2020/171580;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 784/2020 de 10.03.2020, publicada no DOE 
34.273 de 06/07/2020, que autorizou o deslocamento das servidoras 
Aldenora de Jesus Queiroz Picanço e Cláudia Lima da Cunha, de Belém 
para o município de Marabá.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020.
Leia-se: períodos de 16/03 à 20/03/2020; 09/07 à 02/08/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2618/2020-DAF/CGP, DE 02/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/784812;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Soure no período de 09/10 à 21/10/2020, a fi m de realizarem 
o transporte e entrega de móveis novos, recolher os móveis inservíveis 
(sem uso), efetuar o inventário anual patrimonial 2020, emitir o termo de 
responsabilidade para o agente responsável, fazer as orientações quanto a 
guarda zelo e manutenção dos bens patrimoniais, efetuar o tombamento 
dos bens novos.

nome matricula
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1
Celso Nazareno da Silva 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3377/2020-DAF/CGP, DE 30/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/777390;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 2407/2020 de 16.09.2020, que retifi cou a 
PORTARIA 784/2020 que autorizou o deslocamento da servidora Cláudia 
Lima da Cunha, de Belém para o município de Marabá.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020 – vinte e cinco e meia.
Leia-se: períodos de 16/03 à 26/03/2020; 21/09 à 05/10/2020 - vinte e 
cinco.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3378/2020-DAF/CGP, DE 30/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2020/777390;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 2407/2020 de 16.09.2020, que retifi cou a 
PORTARIA 784/2020 que autorizou o deslocamento da servidora Aldenora 
de Jesus Queiroz Picanço, de Belém para o município de Marabá.
Onde-se lê: período de 16/03 à 10/04/2020 – vinte e cinco e meia.
Leia-se: períodos de 16/03 à 20/03/2020; 07/10 à 27/10/2020 - vinte e 
cinco.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3443/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2020/126158;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 517/2020 de 18.02.2020, publicada no DOE: 
34.142 de 16/03/2020 que autorizou o deslocamento da servidora Mara 
Sílvia Galvão da Silva Carneiro, de Belém para o município de Marabá.
Onde-se lê: período de 02/03 à 31/03/2020 – vinte e nove e meia.
Leia-se: período de 02/03 à 23/03/2020 - vinte e uma e meia.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3444/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/875239;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 2965/2020 de 03.11.2020, publicada no DOE: 
34.401 de 11/11/2020 que autorizou o deslocamento da servidora Maria 
do Socorro Custódio Cejas, de Belém para o município de Paragominas.
Onde-se lê: período de 09/11 à 04/12/2020.
Leia-se: período de 23/11 à 18/12/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3445/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/163946;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 711/2020 de 05.03.2020, publicada no DOE: 
34.152 de 23/03/2020 que autorizou o deslocamento dos servidores Ivan 
Carlos Feitosa Gomes e Maria de Lourdes Ferreira Batista, de Belém para 
a cidade de Brasília.
Onde-se lê: período de 16/03 à 19/03/2020.
Leia-se: período de 16/11 à 19/11/2020.
luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 612157


